
16. prosince 2009
Vážená kolegyně / vážený kolego,

jak  již  patrně  víte,  proběhne  ve  dnech  28.  června  –  3.  července  2010  v Praze 
IV. kongres světové literárněvědné bohemistiky, který již  tradičně pořádají Ústav 
pro  českou  literaturu  Akademie  věd ČR,  v.  v.  i.,  Ústav  české  literatury  a literární  vědy 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy a Památník národního písemnictví v Praze. 

V návaznosti  na  předešlé  kongresy  v letech  1995,  2000  a  2005  bude  tentokrát  jednání 
zaměřeno metodologicky,  totiž k různě pojímaným projevům  jinakosti v české literatuře. Pod 
názvem  Jiná česká literatura (?) kongres soustředíme k problematice české literatury 
rozhraní a okraje (blok 1: Česká literatura rozhraní a okraje), české literatury v perspektivách 
genderu  (blok 2: Česká literatura v perspektivách genderu), otázkám archivu české literatury 
(blok  3:  Česká literatura a archivy  kultury), kulturním a  mezioborovým přístupům v české 
literatuře  (blok 4: Česká literatura v interdisciplinárních, intermediálních a intersémiotických 
vztazích) a vzhledem k máchovskému výročí též k tzv. druhému životu díla K. H. Máchy (blok  
5: Poezie, recepce, intertextovost: druhý život díla K. H. Máchy). Anotace jednotlivých bloků 
jsou zveřejněny na webové stránce kongresu: www.ucl.cas.cz/kongres. 

Hlavním  jednacím  jazykem  kongresu  bude  čeština  (slovenština),  výjimečně  je  možné 
akceptovat referát i v angličtině.

Organizátory kongresu jsou:  PhDr.  Lenka Jungmannová,  Ph.D.  jungmannova@ucl.cas.cz 
(blok č. 1), Mgr. Jan Matonoha, Ph.D.  matonoha@ucl.cas.cz (blok č. 2), Mgr. Michal Topor 
topor@ucl.cas.cz (blok č. 3), Mgr. Stanislava Fedrová  fedrova@ucl.cas.cz (blok č. 4) a PhDr. 
Karel Piorecký, Ph.D. piorecky@ucl.cas.cz (blok č. 5). 

Po prvním kole (předběžné přihlášky odevzdané v listopadu 2009) je do programu kongresu 
přihlášeno  na  130  referujících  účastníků,  a  postupně  se  tak  profilují  jednotlivé  bloky. 
V současnosti  začíná  druhé  kolo  přihlašování.  V něm  jednak  musíme  požádat  o  opětovné 
potvrzení  přihlášky  ty  kolegyně  a  kolegy,  kteří  se  již  přihlásili  předběžně,  a  dále  vyzvat 
k dodatečnému přihlášení ty, kteří  nestihli první výzvu. 

V závazné  přihlášce,  která  je  přílohou  tohoto  dopisu,  žádáme  zájemce  o  stanovení 
definitivního  názvu  příspěvku,  o  jeho  přiřazení  do  vybraného  bloku,  o  vyznačení  zájmu 
o ubytování a zájmu o doprovodné akce. Možnost příjezdu a ubytování platí již od pondělí 27. 6. 
2010, kdy proběhne prezentace a večer bude kongres slavnostně zahájen vernisáží v letohrádku 
Hvězda; vzhledem k množství přihlášených jsme se také rozhodli exkurzi přesunout na sobotu 

mailto:piorecky@ucl.cas.cz
mailto:fedrova@ucl.cas.cz
mailto:topor@ucl.cas.cz
mailto:matonoha@ucl.cas.cz
mailto:jungmannova@ucl.cas.cz
http://www.ucl.cas.cz/kongres


3. 7., a tedy o jeden den navíc přidat i v možnostech ubytování. K závazné přihlášce je třeba 
připojit krátké teze referátu a stručný profesionální biogram (dle přiložených pravidel).

Součástí  jednacího  programu  bude  kulatý  stůl  Středoevropská  literatura  jako 
metodologický problém,  který bude moderovat  prof.  Jiří  Trávníček. V rámci  doprovodných 
programů plánujeme návštěvu divadelního představení, projekci českého filmu, návštěvu prostor 
Senátu ČR, debatu s českými spisovateli a exkurzi do Máchova kraje. 

Uzávěrka závazných přihlášek je 31. ledna 2010. Přihlásit se můžete buď dopisem (faxem),  
nebo elektronicky na  www.ucl.cas.cz/kongres.  Na těchto internetových stránkách budou také  
průběžně zveřejňovány aktualizované informace o kongresovém programu i další  organizační  
pokyny. Elektronicky podaná přihláška má stejnou platnost jako zaslaná.

Abychom pokryli  náklady spojené s pořádáním kongresu a zejména s vydáním sborníku, 
stanovili  jsme  kongresový  poplatek  ve  výši  90  €  (do  konce  března  2010),  resp.  100  € 
(bankovním  převodem  po  tomto  termínu),  resp.  120  € (při  platbě  na  místě  konference). 
V poplatku je kromě prezentačních materiálů a občerstvení  v průběhu jednání  zahrnuta cena 
sborníku  obsahujícího  všechny přednesené  příspěvky (účastníkům bude  rozesílán  v průběhu 
roku 2011) a bezplatná účast na doprovodných programech. Kongresový poplatek se nevztahuje 
na ubytování, cestovné a další pobytové náklady, které hradí účastník nebo jeho zaměstnavatel. 

Se srdečným pozdravem

  

doc. PhDr. Pavel  Janoušek, CSc. PhDr. Lenka Jungmannová, Ph.D. 
ředitel ÚČL AV ČR, v. v. i. tajemnice kongresu

Ústav pro českou literaturu AV ČR, Na Florenci 3/1420, 110 00 Praha 1, Česká republika

tel. +420 224 810 982, fax +420 224 818 437; e-mail: kongres@ucl.cas.cz; internet: www.ucl.cas.cz/kongres

http://www.ucl.cas.cz/kongres
mailto:kongres@ucl.cas.cz
http://www.ucl.cas.cz/kongres


ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA

Jméno: 
____________________________________________________________________________

Příjmení: 
____________________________________________________________________________

Tituly: 
____________________________________________________________________________

E-mail: 
____________________________________________________________________________

Adresa domácí:
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Adresa pracoviště:
v původním jazyce, přepsaném do latinky; nepoužívejte zkratky; plné jméno katedry, fakulty i univerzity; 
plná adresa

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

K zasílání tištěných informací používat primárně domácí adresu: ano / ne

Kongresu se plánuji zúčastnit: 
s příspěvkem (uveďte téma) / bez příspěvku (nehodící se škrtněte)

v bloku č.  __________________________________________________________________________

Uveďte definitivní titul příspěvku:
______________________________________________________________________________

Teze referátu (max. 900 znaků – cca 11 řádek):

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________



______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Odborný biogram (max. 600 znaků – cca 7 řádek):
místo a obor studia a profesního působení, hlavní okruhy badatelského zájmu, nejdůležitější monografie 
či studie (s rokem vydání, v jazyce vydání, příp. v přepisu do latinky), u doktorandů téma disertace, 
překlady, edice, apod. (vyhněte se prosím používání zkratek)

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Mám / nemám zájem o ubytování (nehodící se škrtněte):

Typ ubytování:   VŠ koleje (cca 200 Kč/osoba,noc)
hotelová kolej (cca 400 Kč/osoba,noc)
B&B, hotel (cca 1400 Kč/osoba,noc) 

Počet noclehů: 7 (27. 6. – 3. 7.) / jiný počet (prosím upřesněte)

Přijedu (nehodící se škrtněte): sám / s partnerem

Další přání týkající se ubytování:
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________



Mám zájem zúčastnit se těchto společenských nebo kulturních akcí (zaškrtněte):
Změna termínu nebo typu akce je možná, program je předběžný.

komentovaná prohlídka Senátu ČR ve Valdštejnském paláci

setkání se současnými českými spisovateli

divadelní představení

filmové promítání

výlet do Máchova kraje v sobotu 3. 7.  

Vzkaz pro organizátory (přivítáme např. spojení na kolegy, kteří by se podle vašeho názoru měli  
kongresu zúčastnit, ale pozvání se k nim zatím nedostalo):

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Účastnický poplatek kongresu je 90 € (bankovním převodem do konce března 2010), 100 € (bankovním 
převodem po tomto termínu) nebo 120 € (při platbě na místě konference). O možnostech a pravidlech pro 
bezhotovostní  platbu  budeme  po  uzávěrce  závazných  přihlášek  informovat  na  internetových  stránkách 
kongresu. Upozorňujeme Vás, že konferenční poplatek pokrývá náklady spojené se zajištěním kongresu a s 
doprovodnými akcemi a že cestovné a ubytování hradí vysílající organizace nebo účastník.

 Přihlášku odešlete do 30. ledna 2010 na adresu:
Ústav pro českou literaturu AV ČR Na Florenci 3/1420, 110 00 Praha 1, Česká republika.

Přihlásit se můžete také elektronicky na internetových stránkách www.ucl.cas.cz/kongres. Elektronicky 
podaná přihláška má stejnou platnost jako zaslaná.

http://www.ucl.cas.cz/kongres

